
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 20 del 21/01/2020  

COMUNE DI PULSANO 
COMUNE DI PULSANO 

 
UNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE, URP, PERSONALE, 

SITO WEB, PUBBLICAZIONI, TRASPARENZA 

 

REGISTRO GENERALE N. 20 del 21/01/2020 
 

Determinazione n. 6 del 21/01/2020 

 
OGGETTO: Adeguamento pesatura posizioni organizzative e liquidazione arretrati anno 2019. 

 

Il RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco n. 23 del 30.12.2019 è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità del Settore Comunicazione Pubblica e Istituzionale – URP, 
Personale, gestione aggiornamento e pubblicazioni sul sito web istituzionale, 
Notifiche e Albo Pretorio on line; 

- con Delibera di C.C. n. 82 del 17.11.2018, questo Ente ha approvato il Piano di 
Riequilibrio Finanziario Pluriennale ai sensi dell’art. 243 bis e ss. del D.lgs. 
267/2000; 

- con Delibera di C.C. n. 39 del 29.04.2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2019-2021; 

- con Delibera G.M. n. 108 del 10.06.2019 è stato approvato il PEG per le annualità 
2019-2021, con il quale sono stati assegnati ai Responsabili di Settore gli obiettivi di 
gestione, unitamente alle dotazioni umane strumentali e finanziarie; 

 
Preso atto che il C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 2018 ha disciplinato ex novo l’area 
delle posizioni organizzative, con gli artt. 13- 14-15; 

 

Dato atto che con delibera di G.M. n. 74 del 03.05.2019 è stato approvato il Regolamento 
sulla istituzione, il conferimento, la revoca e la graduazione degli incarichi di posizione 
organizzativa all’interno del quale, e precisamente all’art. 2, venivano istituite le attuali otto 
posizioni organizzative per la direzione dei seguenti settori: 

 
1) Comunicazione Pubblica e Istituzionale, URP, Personale, Sito Web, Pubblicazioni, 
Trasparenza; 
2) Urbanistica, Demanio Marittimo, Agricoltura; 
3) Lavori Pubblici, Protezione Civile, Ambiente, Servizi Cimiteriali, Turismo; 
4) Segreteria, Contratti, Contenzioso, Attività Produttive, SUAP; 
5) Economico Finanziario; 
6) Servizi Sociali, Pubblica Istruzione; 
7) Servizi Demografici, Cultura, Sport e Spettacolo; 
8) Polizia Municipale, Ecologia, Igiene e Sanità; 

 
Tenuto conto della delibera di G.M. n. 129 del 17.07.2019 avente ad oggetto : 
“Determinazione misura indennità di posizione e di risultato alle P.O”; 

 
Visto il Verbale dell’Organo indipendente di valutazione n. 22, protocollato agli atti dell’ente 
al n. 22102 del 05.12.2019; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 20 del 21/01/2020  

Dato atto che con delibera di G.M. n. 231 del 27.12.2019, esecutiva, sono state 
confermate le suddette posizioni organizzative ed è stato stabilito la graduazione delle 
stesse nel seguente modo a far data dal 21 maggio 2019: 

 

Posizione organizzativa 
Retribuzione 
posizione 

Comunicazione Pubblica e Istituzionale, URP, 
Personale, Sito Web, Pubblicazioni, Trasparenza; 

 
€ 10.886,00 

Urbanistica, Demanio Marittimo, Agricoltura € 10.886,00 

Lavori Pubblici, Protezione Civile, Ambiente, Servizi 
Cimiteriali, Turismo; 

 
€ 11.270,21 

Segreteria, Contratti, Contenzioso, Attività 
Produttive, SUAP; 

 
€ 11.782,50 

Economico Finanziario € 12.166,30 

Servizi Sociali, Pubblica Istruzione € 11.014,02 

Servizi Demografici, Cultura, Sport e Spettacolo € 6.531,57 

Polizia Municipale, Ecologia, Igiene e Sanità € 10.629,86 

 
 

Visti i decreti di attribuzione dell’incarico di posizione organizzativa ai relativi responsabili 
di settore per il periodo 01.01.2020 – 31.12.2020 a firma del Sindaco, agli atti dell’ufficio 
personale; 
Considerato che è necessario adeguare le retribuzioni delle indennità di posizione 
organizzativa di ogni singolo responsabile di settore a far data dal 21.05.2019; 

 
- Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
- Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

 

Verificato: 

- la regolarità tecnica dell’istruttoria svolta; 

- il rispetto delle norme previste; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti; 
- l’insussistenza, ai sensi della normativa vigente, di situazioni di conflitto di interesse; 

 

Esprime parere favorevole di regolarità tecnica e pertanto 

 
 

DETERMINA 
 

1) di riportare in parte dispositiva quanto espresso in parte narrativa per formarne parte 
integrale e sostanziale; 

 

2) di stabilire che la graduazione delle posizioni organizzative, a far data dal 21 maggio 
2019, sarà come segue: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 20 del 21/01/2020  

Posizione organizzativa/responsabile 
Retr. Ind. 
posizione 

Settore Comunicazione Pubblica e Istituzionale, URP, 
Personale, Sito Web, Pubblicazioni, Trasparenza: 

responsabile Arcangelo Libera 

 
 

€ 10.886,00 

Settore Urbanistica, Demanio Marittimo, Agricoltura: 
responsabile geom. Pasquale D’Amato 

 
€ 10.886,00 

Settore Lavori Pubblici, Protezione Civile, Ambiente, 
Servizi Cimiteriali, Turismo: 

responsabile geom. Cosimo D’errico 

 
 

€ 11.270,21 

Settore Segreteria, Contratti, Contenzioso, Attività 
Produttive, SUAP: 

responsabile dott. Giuseppe Laliscia 

 
 

€ 11.782,50 

Settore Economico Finanziario: 
responabile dott. Stefano Lanza 

 
€ 12.166,30 

Settore Servizi Sociali, Pubblica Istruzione: 
responsabile dott.ssa Anna Rita D’errico 

 
€ 11.014,02 

Settore Servizi Demografici, Cultura, Sport e 
Spettacolo: 

responsabile dott.ssa Tiziana Di Biaso 

 
 

€ 6.531,57 

Settore Polizia Municipale, Ecologia, Igiene e Sanità: 
responsabile dott. Luigi Lorè 

 
€ 10.629,86 

 

1) di stabilire, in esecuzione della delibera di G.M. n. 129 del 17.07.2019 e della delibera 
di G.M. n. 231 del 27.12.2019, che gli arretrati da liquidare ad ogni titolare di P.O., alla 
luce delle nuove pesature, aventi decorrenza 21 maggio 2019, sono i seguenti: 

 

 
RETRIBUZIONE DI POSIZIONE ANNO 2019     

             

     ARRETRATI Oneri Previdenziali 

 

 
DIPENDENTE 

 
 

PERCEPITO 

2019 

 
 

Importo 

mensile 

NUOVA P.O. 

(importo 

annuale 

compresa 

13.ma) 

 
 

importo 

mensile 

MAGGIO 

decorrenza 

21/05/2019 

(11 gg.) 

 
differenza 

giugno-dicembre 

(7 mensilità) 

 
 

differenza 

13.ma 

 
 

totale 

arretrati 

 

 
Cpdel 

 

 
Inadel 

 

 
Tfr 

 

 
Irap 

62 9.873,50 759,50 10.886,00 837,38 27,64 545,19 77,88 650,71 154,87 18,74  55,31 

214 10.936,77 841,29 11.014,02 847,23 2,11 41,60 5,94 49,65 11,82 1,43  4,22 

190 9.873,50 759,50 11.270,21 866,94 38,12 752,07 107,44 897,64 213,64 25,85  76,30 

2428 5.000,00 384,62 6.531,57 502,43 41,80 824,69 117,81 984,31 234,27  60,04 83,67 

1159 12.455,69 958,13 11.782,50 906,35 -18,37 -362,49 -51,78 -432,65 -102,97 -12,46  -36,77 

2517 11.692,33 899,41 12.166,30 935,87 12,94 255,21 36,46 304,61 72,50  18,58 25,89 

112 9.873,50 759,50 10.886,00 837,38 27,64 545,19 77,88 650,71 154,87 18,74  55,31 

30650 10.177,18 782,86 10.629,86 817,68 12,36 243,75 34,82 290,93 69,24  17,75 24,73 
         808,23 52,30 96,37 288,65 
      Totale Lordo arretrati 3.395,91     

      Oneri Previdenziali 956,90     

      Oneri Irap 288,65     

             

      Totale spesa 4.641,47     

 

5) di liquidare la Retribuzione di posizione come calcolata e risultante al precedente 
punto 2 ai titolari di posizione organizzativa nominati con relativi decreti sindacali del 
30/12/2019; 

 
6) l’eventuale somma da recuperare dovrà avvenire o in unica soluzione o in forma 
rateale concordandola con l’interessato; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 20 del 21/01/2020  

7) di trasmettere la presente al Responsabile del settore economico finanziario e al 
Segretario Generale per quanto di propria competenza; 

 
8) di assicurare gli adempimenti di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 20 del 21/01/2020  

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 81 del 21/01/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio LIBERA ARCANGELO in data 

21/01/2020 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 81 del 21/01/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2019 1 720 10 1543 1 650,71 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio LANZA STEFANO il 

21/01/2020. 
 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 67 

 
Il 21/01/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 20 del 21/01/2020 con 

oggetto 

 

Adeguamento pesatura posizioni organizzative e liquidazione arretrati anno 2019. 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da ARCANGELO LIBERA  il 21/01/2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI PULSANO. La firma autografa è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


